^r Herodot. lib. 4. cap. 157.

^s Theophrast. Plantar. histor. lib. 6. Plin. natur. histor. lib. 19. cap. 3.

^t Herodot. lib. 1.

^u 2 Reg. cap. 23. ver. 36.

^x 2 Chron. cap. 34. ver. 3.

^y Herodot. lib. 1. cap. 104. lib. 2. cap. 1. et lib. 7. cap. 20.

^z Herodot. lib. 4. cap. 76. 126, 127.

^a Herodot. lib. 1. cap. 104. et lib. 4. cap. 1.

^b Nahumi cap. 2. ver. 5.

tio et administratio dicenda erat : quippe qui Medium, Assyriam, Asiamque spatio annorum 28. percurrerunt, occuparunt atque amiserunt : “ festinabunt ad murum illius, quasi paratus fuisse protector;” id est, festinaanter volabunt in oppidum, quasi ipsum a Cyaxaris violentia liberasent et porro protecturi essent.

3371. c. Shallum, sive Jehoachaz, patrem habens Josiam, matrem Hamitalem filiam Jeremiæ e Libna, natus est. Eum enim 23. annos natum, senioribus fatribus posthabitis, populus regem patris loco constituit^c. Shallumi nomine, ut videtur, melioris ominis causa, in aliud mutato: quod commune illud ei fuisse cum Shallumo Jabseshi filio ; qui unico tantum mense regno potitus, a Manahemo est occisus^d. Ex quatuor vero Josiæ filiis, 1 Chron. cap. III. ver. 15. commemoratis, Shallumum hunc esse, postremo loco nominatum, ex Jeremiæ cap. XXII. ver. 11, 12. cum 2 Reg. cap. XXIII. ver. 33, 34. et 2 Chron. cap. XXXVI. ver. 3, 4. collato, appetet ; non Johananem primogenitum, ut nonnulli existimant. Nam primogenitum non fuisse Jehoachazum, tum ex eo colligitur, quod a populo unctus fuisse dicatur^e, quum ungi non solerent filii regum primogeniti, ad quos jure ordinario regni hæreditas spectabat : tum ex ætate illa 23. annorum, quam unctionis suæ tempore egisse dicitur ; quum post trimestre spatium substitutus illi frater Eliakim, 25. annorum fuisse legatur. Unde eum Jehoachazo seniorem fuisse liquet: quod et Josephus^g confirmat.

3373. Sadyartes, Ardyis filius, apud Lydos annis 12. regnavit^h.

Scythæ universa Asia superiore potiti, hinc recta in Ægyptum contendunt. Quibus jam Syriam Palæstinam ingressis Psammitichus Ægypti rex occurrens, muueribus precibusque effecit ne ulterius progrederentur. Scythæ vero regredientes, quum in urbem Syriae Ascalonem pervenissent, plerisque nullo illato danno prætergressis, pauci

^c 2 Reg. cap. 23. ver. 30, 31.

^d Ibid. cap. 15. ver. 13, 14.

^e 2 Reg. cap. 23. ver. 30.

^f Libro 10. antiquit. cap. 6. al. 7.

^h Herodot. lib. 1. cap. 16.

aliquot relictæ Veneris Uraniæ fanum spoliarunt: qui, simul cum posteris, hæmorrhoidibus percussi suntⁱ. Hoc vero anno, qui secundus Olympiadis XXXVII. fuit, Scythas Palæstinam pervasisse, in Eusebii chronicò notatum est: uti et Sinopen fuisse conditam, quam Ponti urbem nobilissimam a Milesiis Strabo, libro duodecimo, a Mæcritio Coo conditam refert Phlegon apud Stephanum, in Σινόπη. Constat autem Cimmerios in Asiam venientes, quum fugerent Scythes, Chersonesum condidisse, ubi nunc Sinope Græca urbs sita est: inquit Herodotus^k.

Thærei septimo postquam Aziristum incolere cœperunt anno, admonitu Lybium, ad locum Irasa dictum inde commigrarunt; et ad fontem, qui Apollinis esse ferebatur, consederunt^l. Ibi Battus, Cyrene condita, anno secundo Olympiadis XXXVII. (ut in Eusebii chronicò legitur) regnavit 40. annis, et post eum filius ejus Arcesilaus 16. cum primis hisce colonis: ad quos sub tertio rege, Battu Arcesilai filio, magna Græcorum multitudo, Appollinis Delphici oraculo invitata, postea accessit; Apria apud Ægyptios imperante^m. Qui regis Ægyptii synchronismus jam positum conditæ Cyrenes tempus verius esse confirmat, quam quod ab aliis varie habetur assignatum.

3374. c. Josias, anno regni sui duodecimo cœpit mundare Judam et Hierosolyma ab idololatriæ sordibus: excelsis, et lucis, et altaribus Bahalimorum, cum subdialibus statuis quæ impositæ erant eis, sculptilibusque et fusilibus destructis; et ossibus sacerdotum combustis super altaria illorum. Deinde progressus ad civitates Manassis, et Ephraimi, ac Simeonis, usque ad Naphthali, altaria, et lucos, et sculptilia, omnesque subdiales statuas, similiter demolitus est per totam terram Israelisⁿ.

3375. c. Jeremias, anno decimo tertio regis Josiæ, ad propheticum munus a Deo vocatus, se excusat: sed repetito Dei mandato, cum promissionibus et signis ad prophetiæ argumentum pertinentibus, confirmatus; de calamitate a Babylonio Judæis superventura habitatores illius

ⁱ Herodot. lib. 1. cap. 105. .

^k Lib. 4. cap. 12.

^l Herodot. lib. 4. cap. 158.

^m Herodot. ibid. cap. 159.

ⁿ 2 Chron. cap. 34. ver. 3—7.

terræ præmonere jubetur^o. Cui adjunctus Zephania, et alii prophetæ, populum rebellem ad pœnitentiam revocare frustra conantur^p.

Prusias (vel Prusa, in Bithynia) condita^q.

3378. Nabopollasarus Babylonius a Saraco (sive Chynaladano) Assyriorum et Chaldaeorum rege, qui^r eum exercitui suo præfecerat, deficiens, Niniven copias adversus eum eduxit. Cujus impetum ille formidans, se ipsum cum regiis concremavit : et Chaldaeorum suorum principatum Nabopollasarus obtinuit. Quibus per annos 21. illum præfuisse, et in tertio rerum Chaldaicarum libro tradit Berosus, et regum canone Ptolemæus.

Quis vero Saraco in regno Assyriaco successerit, ignoratur. Nondum enim illud dissolutum fuisse quod Josephus et Hieronymus^s sensisse videntur, tum ex sacra historia constat^t, tum ex Herodoto, qui non ante expulsos ex Asia Scythas Niniven expugnatam, et Assyriam a Medis subactam fuisse confirmat. Vide infra ad annum mundi 3398. et 3403.

3379. Sadyattes Lydorum rex cum exercitu terram Milesiorum invasit : et per sex annos bellum illud gessit^w.

3380. d. Josias anno regni decimo octavo, Hilkiæ summo sacerdoti mandat, ut ex collectis pecuniis domus Dei restauraretur. Ille operi intentus, librum legis (authenticum, a latere arcæ foederis repositum^x; qui ab initio regni Manassis amissus fuisse videtur) reperiens, per Shaphanem scribam ad regem mittit. Josias, libri lectione perculsus, Huldam prophetissam consulit ; a qua, de regni excidio, sententiam accipit ; ejus executione tamen, dum ipse viveret, dilata^y. Hinc rex, congregatis ad se omnibus senioribus Judæ et Hierosolymorum, cum sacerdotibus et prophetis, librum illum legis coram toto populo le-

^o Jerem. cap. 1. ver. 2—17. cum cap. 25. ver. 3.

^p Zephani. cap. 1. ver. 1. Jerem. cap. 25. ver. 3, 4, 5.

^q Euseb. chronic.

^r Alexander Polyhistor. in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 38, et 39.

^s Lib. 9. antiqu. cap. 11. et lib. 10. cap. 6.

^t Præfat. in Jonam, cap. 7.

^u 2 Reg. cap. 23. ver. 29.

^w Herodot. lib. 1. cap. 18.

^x Deut. cap. 31. ver. 26.

^y 2 Reg. cap. 22. ver. 3—20. 2 Chron. cap. 34. ver. 8—28.

gendum curat; foedus inter Deum et populum redintegrat, templum et regnum ab idolatria repurgat, et Dei cultum fidelissime restituit^z. Altare etiam et excelsum, quod Jeroboamus filius Nebati extruxerat, diruit; combustis prius super eodem altari mortuorum ossibus: sicut ante annos 350. de eo nominatim prædictum fuerat^a. Cumque similiter omnes domos excelsorum, quas fecerant reges Israelis, in civitatibus Samariæ amovisset; et mactavisset omnes sacerdotes super ipsa altaria, combussissetque ossa hominum in eis: demum reversus est Hierosolyma^b. Atque ab hac solenni fœderis renovatione et reformatioне publica, cum desolationis tamen propter peccata populi inducendæ sententia inevitabili conjuncta; tum tricesimi anni in ipso initio prophetiæ Ezechielis, tum quadraginta annorum peccati Judæ, in ejusdem capite quarto, versu sexto, epocha deducitur.

3381. c. Josias, eodem anno regni sui decimo octavo ad finem tendente, mensis primi die decimo quarto, Maii quarto, feria secunda, toto Juda et Israele præsente et habitatoribus Hierosolymorum, festum Paschatis observavit majori celebritate, quam quisquam regum Israeliticorum aut Judaicorum ante ipsum^c. Denique pythones, et ariolos, et imagines, ac stercoreos deos, et omnes abominaciones quæ conspiciebantur in terra Judæ et Hierosolymis, sustulit: ut præstaret verba legis scripta in libro quem invenierat Hilkia sacerdos in domo Domini^d.

3383. c. Anno Nabopollasari quinto desinente, qui est 127. a Nabonasaro, Athyr secundum Ægyptios die 27. (*εἰς τὴν κη*) cœpit luna in Babylone deficere; post mediam noctem 5. horis temporalibus^e. Aprilis videlicet Juliani die 22. feria septima incipiente a media nocte: vel Athyr Ægyptiaci die 27. feria sexta desinente: hoc enim Ptolemaei illud indicat, καὶ εἰς τὴν κη. quia post mediam noctem

^z 2 Reg. cap. 23. ver. I—14. 2 Chron. cap. 34. ver. 29. 33.

^a 1 Reg. cap. 13. ver. 2.

^b 2 Reg. cap. 23. ver. 15—20.

^c 2 Reg. cap. 23. ver. 21, 22, 23. 2 Chron. cap. 35. ver. 1—19.

^d 2 Reg. cap. 23. ver. 24. cum Deut. cap. 18. ver. 9, 10, 11.

^e Ptolem. Syntax. lib. 5. pag. 125. edit. Græc.

sex horis temporalibus exactis, sole ex oriente, dies 28. erat initurus.

3384. d. Hamutala peperit Josiæ, post Shallumum sive Jehoachazum, etiam Mattaniam, qui Sedekias postea dictus est. Erat enim is annorum 21. quum regnare inciperet^f.

Xenophanes Colophonius, Eleaticæ disciplinæ princeps, ἐγένετο (ut apud Sextum Empiricum legitur, libro primo adversus mathematicos, capite duedecimo,) vel ἐγέννηθη (ut ex Apollodoro rectius habetur, apud Clementem Alexandrinum, libro primo Stromatum) natus est Olympiade XL.

3385. Post Sadiatem in Lydia regnavit filius ejus Halyattes junior annis 57. quorum quinque prioribus bellum contra Milesios a patre susceptum continuavit^g.

3387. c. Jehojákimus Josiæ filius, ex Nehushta filia Elnathanis Hierosolymitana, filium sustulit Jehojacinem sive Jechoniam : qui 18. annos natus erat, quum regnare inciperet^h.

3388. Necos, Psammitichi filius, in Aegypto regnat annisⁱ 16. qui in Scriptura Neco et Pharaoh Neco appellatur^k. Hic a Nilo ad Arabicum sinum fossam ducere aggressus est : in qua fodienda 120. millia Aegyptiorum perierunt. Sed postquam in medio opere destitisset, Phœnices quosdam ad Africam circumnavigandam misit : qui cum navibus e sinu Arabico sive mari Erythræo solventes, in mare australe abierunt, ac tandem per columnas Herculis transvecti, tertio anno in Aegyptum redierunt^l.

3390. Anno duodecimo belli inter Lydos et Milesios gesti, quum Halyattis exercitus Milesiorum segetes (ut singulis annis facere solebat) incendisset : flammæ vi venti adactæ templum Minervæ apud Assesum incendio absumpserunt. Et quum post exercitus redditum Sardibus Halyattes decubuisse, diurniusque ægrotaret: consulta

^f Jerem. cap. 52. ver. 1. 2 Reg. cap. 24. ver. 17, 18.

^g Herodot. lib. 1. cap. 17, 18. 25.

^h 2 Reg. cap. 24. ver. 8.

ⁱ Herodot. lib. 2. cap. 159.

^k 2 Chron. cap. 35. ver. 20. 2 Reg. cap. 23. ver. 29. Jereim. cap. 46. ver. 2.

^l Herodot. lib. 1. cap. 158. et lib. 4. cap. 42.

ea de re apud Delphos Pythia, priusquam repararetur templum illud, se reddituram responsum negavit. Thrasybulus oraculi sententia per Periandrum Cypseli filium Corynthiorum tyrannum, cui admodum familiaris fuerat, intellecta, caduceatorem ab Halyatte hac de causa missum ita excipiendum curavit, ut Milesios commissationibus et oblectationibus vacantes inveniret. Unde eos rebus omnibus Halyattes abundare arbitratus, societatem cum iis iniit: atque pro uno duo delubra apud Assesum Minervæ ædificavit; et valetudine recuperata, Delphos misit donaria^m.

3393. a. Jubilæus decimus septimus.

c. Anaximander Milesius, Praxidami filius, in Ionia natus est. Vide infra ad annum mundi 3457.

3394. c. Neco rex Ægypti, Deo jubente, ascendit contra regem Assyriæ, qui adversus ipsum belligerabat: ut Carcemishum ad flumen Euphratis oppugnaretⁿ.

Josias, bello contra Neconem temere suscepto, in convalle Megidduntis (ad Manassis tribum spectante^o,) illi occurrens, occisus est^p. Quo spectat et illa Herodoti narratio, libro secundo: “Σύροισι πεζῇ ὁ Νεκώς συμβαλὼν ἐν Μαγδόλῳ ἐνίκησε μετὰ δὲ τὴν μάχην, Κάδυτιν πόλιν τῆς Συρίης ἐοῦσαν μεγάλην εἷλε. Necos, pedestri acie congressus cum Syris in Magdalo, victoria potitus est. Post pugnam vero, Kadytin urbem Syriæ magnam cepit:” ubi doctissimus Scaliger Kadytin illam Kadesh fuisse notat, cuius Numerorum capite vigesimo, versu decimo sexto, et Magdolum urbem in finibus Ægypti, cuius Jeremiæ capite quadragesimo sexto, versu decimo quarto fit mentio: creditque vicina fuisse, Magdolum et Mageddo; sed quia Magdolum celebrius, ob id pugnam ibi commissam dici, ut ea, quæ ad Gaugamela pugnata est, refertur ad Arbela, propter obscuritatem Gaugamelorum. Quid vero si synonima ea fuisse dicamus, ut locum illum denotare, a quo

^m Herodot. lib. 1. cap. 19. 21, 22. 35. cum Polyæno, Stratagem. lib. 6.

ⁿ 2 Reg. cap. 23. ver. 29. 2 Chron. cap. 35. ver. 20, 21, 22.

^o Josu. cap. 17. ver. 11. Jud. cap. 1. ver. 27.

^p 2 Reg. cap. 23. ver. 29, 30. 2 Chron. cap. 35. ver. 22, 23.

Maria Magdalena accepit cognomentum? Matthæi certe capite decimo quinto, ubi nos Magdalam legimus, Syrus Magedu, et vetus Latinus interpres Magedan reddidit; vocabulo a Magedduntis nomine non multum discedente.

Mortuo principe optimo, cuius vita tutum reddebat populum a captivitate Babylonica^q, malorum Iliade jam ingruente, superioris anni jubilum versum est in threnodium: ita ut pene in proverbium abierit “planctus Hadadrimmonis in convalle Megidduntis^r. ” Neque enim universus solum qui tum præsens fuit Judææ populus insigni lamentatione Josiæ mortem prosecutus est; sed etiam in futurum luctus publicus, quasi pro statuto in Israele receptus est: deflente eum quoque Jeremia propheta in Lamentationibus suis^s. Nova quoque lamentatio de flebili regni Judæorum statu, inde a morte Josiæ, ab Ezekiele profienda postea præscribitur^t.

Post cædem Josiæ, populus, ne rex Ægypti regnum rege vacuum occuparet, Shallum sive Jehoachazum ju niorem Josiæ filium regem unxit: qui fecit quod malum videtur in oculis Domini, omnino prout fecerant majores ejus^u. Vide supra, ad annum mundi 3371.

d. Ab Assyriaca expeditione reversus Neco, Jehoachazum, quum tribus tantum mensibus regnavisset, amovit; et seniorem ejus fratrem Eliakimum regem constituit pro Josia patre ejus, immutans nomen ejus Jehojakimum^x; ut Jehovah vero Israelitarum Deo victoriam de Assyrio partam acceptam se referre eo modo testaretur: a quo ad bellum hoc gerendum se incitatum professus fuerat^y. Deinde, tributo centum talentorum argenti et talenti auri terræ Judææ imposito, Jehoachazum sive Shallum, Riblae in regione Hamathæ conjectum in vincula, secum abduxit in Ægyptum: ubi et mortuus est^z.

^q 2 Reg. cap. 22. ver. 20.

^r Zachar. cap. 12. ver. 11.

^s 2 Chron. cap. 35. ver. 24, 25.

^t Ezek. cap. 19. ver. 1, 14.

^u 2 Reg. cap. 23. ver. 30, 31, 32. 2 Chron. cap. 36. ver. 1.

^x 2 Reg. cap. 23. ver. 31, 32, 34. 2 Chron. cap. 36. ver. 2, 3, 4.

^y 2 Chron. cap. 35. ver. 21, 22.

^z 2 Reg. cap. 23. ver. 33, 34, 35. 2 Chron. cap. 36. ver. 3, 4. Ezekiel. cap. 19. ver. 3, 4.

. Jeremias, Dei mandato, in domum novi regis descendens, tum ipsum, tum servos et populum ejus promissionibus et minis ad resipiscentiam hortatus est: “ Ne^a fleatis pro mortuo (Josia) neque condoleatis ei: omnino flete pro abeunte (Shallumo) quia non revertetur amplius ut videat solum natale suum” &c.

3395. a. In principio regni Jehojakimi Jeremias, Deo jubente, stans in templi atrio, populum venientem ex omnibus civitatibus Judæ ad incurvandum se in domo Domini, in festo tabernaculorum, quando omnes mares ex omnibus civitatibus tenebantur comparere Hierosolymis^b, ad resipiscentiam hortatus est: recusantibus judicium Dei denuncians, “ domum illam similem futuram Shilunti, et civitatem tradendam maledictioni apud omnes gentes terræ.” Unde comprehensus a sacerdotibus et prophetis, totoque populo qui tum in atrio erat, capitalis criminis accusatur: sed publico principum et seniorum populi iudicio absolvitur^c.

Uria quoque filius Shemaiæ ex Kiriath-jearimis prophetavit contra civitatem Hierosolymorum et terram Judæ, omnino secundum verba Jeremiæ. Et quum Jehojakimus rex morte eum afficere quæsivisset, fugiens ille venit in Ægyptum. Sed misit rex Elnathanen filium Achoris et alios cum eo in Ægyptum, qui reduxerunt eum ad Jehojakimu. Is vero prophetam percussit gladio, abjectique cadaver ejus in populi sepulchra contemptissima. Veruntamen manus Ahikami filii Shaphanis, qui apud regis patrem Josiam autoritate valuit^d, adfuit Jeremiæ; ut non traderent eum in manum populi, ad morte afficiendum ipsum^e.

His adjungi poterit, et Habbakuk propheta: cui de Judæorum improbitate et contumacia conquerenti, responsum Deus dedit, se iis ipsis diebus Chaldæos in Judæam immissurum; consilium ea de re suum rebelli populo ita pate-

^a Jerem. cap. 22. ver. 1, 2. 10, 11, 12.

^b Deut. cap. 16. ver. 16.

^c Jerem. cap. 26. ver. 1, 2—19.

^d 2 Reg. cap. 22. ver. 12. 2 Chron. cap. 34. ver. 20.

^e Jerem. cap. 26. ver. 20—24.

faciens: “*Opus^f operor diebus vestris, quod non credituri estis cum narrabitur. Nam ecce ego excitaturus sum Chaldæos, gentem acerbissimam et festinam; ambulaturam per latitudinem terræ, ad possidendum habitacula non sua jure hæreditario*” &c.

In principio etiam regni Jehojakimi, Jeremias prædixisse dicitur, Sedeckiam regem Judæ futurum, et Nebuchadnesarem regem Babyloniam, eumque gentes finitimas dominatiui suo subjecturum^g.

3397. d. Quum ad Ægyptium, Carcemishum possidentem, Cœlosyriæ et Phœniciaë Satrapa a Nabopollasaro rege Babyloniae defecisset, hic adversus illos filium suum Nebuchadnesarem, in societatem regni assumptum, cum magno misit exercitu. Quod desinente tertio, et ineunte quarto Jehojakimi anno factum; ex Danielis capite primo, versu primo, collato cum Jeremiæ capite vigesimo quinto, versu primo, intelligimus.

Nebuchadnesare regnum capessente, prophetiæ rerum ab illo gerendarum Jeremiæ statim revelatae sunt: quarum prima de Ægyptiorum clade fuit; tum illa ad Euphratrem, tum illa quam domi postea essent percepturi, ipsa Ægypto a Nebuchadnesare occupata^h. Earum prior, nulla pene mora interposita, effectum est sortita: Pharaonis Neconis copiis, quæ ad Carcemishum fuerunt, a Nebuchadnesare rege Babyloniae, anno Jehojakimi quarto percussisⁱ. Posterior, post captam Tyrum anno captivitatis Jechoniæ 27. eventu comprobata est^k.

Eodem anno quarto Jehojakimi, qui primus fuit Nebuchadnesaris regis Babyloniae, Jeremias Judæos contestatus, quod non auscultaverint verbo Domini quod continenter elocutus fuerat illis a decimo tertio anno Josiæ usque ad hunc Jehojakimi quartum, (“*hic vicesimus tertius annus est,*” inquit) et reliquorum omnium prophetarum, a Deo ad ipsos missorum, cohortationibus immorigeros se præbuerint: de adventante Nebuchadnesare eos com-

^f Habbak. cap. 1. ver. 5, 6.

^g Jerem. cap. 27. ver. 1—11.

^h Jerem. cap. 46.

ⁱ Jerem. cap. 46. ver. 2.

^k Ezech. cap. 29. ver. 17, 18, 19.

monet, et servitute Babylonica annorum septuaginta ab eis subeunda; intra quod spatium, Judæam quidem primum, deinde et reliquas quas commemorat gentes (suo quamque ordine) regi Babyloniae servituras; ipsumque demum Babylonum excindendum, et terram Chaldæorum desolationi exponendam, prædicit^l; quorum septuaginta annorum ab Esaia quoque in prophetia de Tyriis, obseurior longe antea facta fuit mentio^m.

3398. a. Anno quarto Jehojakimi, Baruc filius Neriæ scripsit ex ore Jeremiæ in volumine libri omnia verba Domini, quæ locutus illi fuerat, de Israele et Juda ac de omnibus gentibus, a diebus Josiæ usque in diem hunc: legitque ea in domo Domini, audiente populo Hierosolymitano et omnibus Judæis qui venerunt ex civitatibus suis, in die jejuniiⁿ, solennis videlicet illius, mensis septimi die decimo, quotannis celebrati^o: quinque diebus ante festum tabernaculorum, in quo omnes mares ex omnibus civitatibus Judæ comparebant Hierosolymis, ut supra ad annum mundi 3395. Ipsum vero Barucum, severissimis istis minis quas scripserat consternatum et frustra ἐαυτὸν τιμωρούμενον, verbo Dei de clade a Babylonio superventura omni carni et vita ipsius inter medias hasce turbas conservanda, Jeremias confirmat^p, quo fortasse referenda fuerint et capita illa duo consolatoria, Jeremiæ trigesimum et trigesimum primum, promissiones de instauranda Ecclesia continentia.

Rechabitæ, e posteris Jonadabi filii Rechabi^q, Nebuchadnesare rege Babyloniae in Judæam adveniente, metu copiarum Chaldæorum et Syrorum, relictis tentoriis suis (in quibus, ex præscripto Jonadabi progenitoris sui, habitate solebant) ingressi sunt Hierosolyma^r ubi, quum de tempore præsente dicant; “Ita considemus Hierosolymis:” colligimus capitis hujus historiam, de vino a Rechabitis

^l Jerem. cap. 25. ver. 1. 3. 11, 12.

^m Esai. cap. 23. ver. 15. 17.

ⁿ Jerem. cap. 36. ver. 1—8.

^o Levit. cap. 16. ver. 29. cap. 23. ver. 27. Num. cap. 29. ver. 7.

^p Jerem. cap. 45. ver. 1—5.

^q 2 Reg. cap. 10. ver. 15.

^r Jerem. cap. 35. ver. 11.

recusato, eo tempore fuisse gestam, quo urbs a Nebuchadnesare fuit obsessa^s.

In manum Nebuchadnesaris tradidit Dominus Jehoja-
kium regem Judæ, cum parte instrumentorum domus
Dei^t, mense videlicet nono sive Cisleu: ut colligitur ex
anniversario jejunio, quod in memoriam, ut videtur, hujus
calamitatis, more apud Judæos recepto^u, eo mense obser-
vatum est. Illum locum Chronicorum referendum potius
putant ad finem Jehojakimi, anno mundi 3405. c. Sed
versus proximus (septimus) de vasis templi tum asportatis
(quod hic prætereundum non fuerat) cum Danielis capite
primo, versu secundo, collatus, ad hunc annum referen-
dum esse docet.

Jehojakimum catenis vincivit Nebuchadnesar, ut abdu-
ceret eum Babyloniam^w: sed pactis postea conditionibus
servitutis, domi eum reliquit; ubi servus illi permansit
tribus annis^x. A qua prima omnium regis et populi Ju-
daici sub Nebuchadnesare facta servitute, numerandi sunt
anni septuaginta captivitatis Babylonicæ, a Jeremia pro-
pheta prædicti^y.

Nebuchadnesar Ashpenazo præfecto eunuchorum sive
aulicorum suorum præcepit, ut exportaret e filiis Israelis,
tum ex semine regio, (ut Ezekiae ab Esaia prædictum
fuerat^z;) tum ex proceribus, pueros formæ elegantia et
intelligentiæ facultate præstantes; qui in literis et lingua
Chaldæorum per triennium ab eo instituti, regi postea in
palatio essent ministraturi. Inter quos, e filiis Judæ, præ-
cipui fuerunt; Daniel qui Belshar, Hananiah qui Sha-
drach, Mishael qui Meshach, et Azariah qui Abednego,
mutato nomine, a præfecto est appellatus^a.

Postquam 28. annis superioris Asiæ imperium Scythæ
jam obtinuissent; eorum potiorem partem Cyaxares atque
Medi hospitio acceptam inebriatamque intereimerunt^b.
Præter istos, et alii aliquot Scytharum Nomadum, per se-

^s Dan. cap. 1. ver. 1.

^t Ibid. cap. 1. ver. 2.

^u Zachar. cap. 7. ver. 3. 5. et cap. 8. ver. 19.

^v 2 Chron. cap. 36. ver. 6.

^x 2 Reg. cap. 24. ver. 1.

^y Jerem. cap. 25. ver. 11. et cap. 29. ver. 10.

^z Esai. cap. 39. ver. 7.

^a Dan. cap. 1. ver. 3—7.

^b Herodot. lib. I. cap. 106.

ditionem finibus suis pulsi, a Cyaxare suscepti fuerant: tum venationibus faciendis, tum pueris instituendis ab eo deputati. Qui aspere admodum et indigne ab eo tractati (simul etiam, ut videtur, recentis in gentiles suos injuriæ memores) uno puerorum quos docebant trucidato, et pro ferina apparato, atque Cyaxari convivisque suis apposito; Sardes et Halyattem regem supplices configerunt. Quos reposcenti Cyaxari quum ille reddere abnuisset: bellum inter Lydos Medosque quinquennale conflatum est^c. Cimmerios vero, de quibus supra ad annum mundi 3368. ipse Halyattes ex Asia exegit^d.

3399. *a.* Anno quinto Jehojakimi, mense nono, indicatum est jejuniū coram Domino toti populo Hierosolymis: in memoriam, ut videtur, urbis eodem superioris anni mense a Chaldæis captæ. Ubi Baruc, ad ostium portæ domus Domini, legit e libro omnia verba Domini quæ ex ore dictantis Jeremiæ scripta exceperat; audiente toto populo, qui Hierosolyma ex civitatibus Judæ venerat. De quo principes per Micam Gemariæ filium certiores facti, Barucum advocant, legentem audiunt, et metu regis, ut Jeremias et ipse delitescant, admonent. Jehojakim rex, audita parte voluminis, illud scalpello prius laceratum in ignem projecit, qui erat in foco^e, in cuius horrendi facti detestationem, Judæi ad hanc usque diem jejuniū die septimo (vel. 28. potius: ut in suo kalendario habet Scaliger:) mensis hujus noni, sive Cisleu, observant.

Jehojakimus rex, divino volumine combusto, præcepit Jerachmeeli filio suo, et Seraiæ filio Azrielis, et Shelemiæ filio Abdielis, ut caperent Barucum scribam et Jeremiah prophetam. Sed abscondens eos Dominus, in impium regem et regnum ipsius sententiam hanc denunciavit: *b.* “Tu exussisti volumen illud, dicens: Quare scripsisti in eo, dicendo: omnino venturus est rex Babyloniæ, et perditurus terram hanc, facturusque ut cessent ex ea homines et jumenta? Idcirco sic ait Dominus de Jehojakimo rege Judæ: Non erit ei sedens in solio Davidis; et cada-

^c Herod. lib. 1. cap. 73, 74.

^c Jerem. cap. 36. ver. 9—23.

^d Id. ibid. cap. 16.

ver ejus erit projectum æstui diurno et gelu nocturno. Et animadvertam in eum, et in semen ejus, et in servos ejus, iniquitatem ipsorum: et adducam contra eos, et contra habitatores Hierosolymorum, ac contra viros Judæ, totum illud malum quod proloquebar eis;” in eo volumine scilicet quod ab illis exustum est. Deinde, Domino præcipiente, Baruc in altero volumine scripsit ex ore Jeremiæ omnia verba quæ erant in volumine illo priore, quod Iehojakimus combusserat; multis etiam consimilibus adhuc additis^f.

Nebuchadnesar, victorias suas prosecutus, a flumine Ægypti usque ad flumen Euphratis cepit quicquid fuerat regis Ægypti: ita ut deinceps Neco concluderetur intra terminos regionis suæ^g. Interea vero pater illius Nabopolassarus, morbo laborans, in civitate Babylonia vitam terminavit; quum per annos 21. regno fuisse potitus. Cujus mortem is non multo post cognoscens, demandata amicis cura captivorum Judæorum, Syrorum, Phœnicum et Ægyptiorum traducendorum in Babyloniam cum exercitu et impedimentis; ipse cum paucis, breviori itinere, per desertum Babylonem properavit. Ubi factus totius paterni imperii dominus, captivos advenientes per opportuna Babyloniae loca in colonias distribuit^h.

Ex instrumentis etiam domus Dei quæcunque visum est deportavit Nebuchadnesar Babylonem: ubi ea reposuit in templo et thesauro Dei suiⁱ, Beli nimirum: quem ipse πρόγονον sive progenitorem suum appellat, in Abydeni Assyriacis; et cuius templum ex belli hujus manubiis magnifice illum exornavisse, Berosus author est.

Scytharum reliquiæ, quæ Medorum gladios evaserunt, domum reversæ, non exiguum exercitum juventutis, quam ex servis suis uxores, ipsis absentibus, pepererunt, sibi occurrentem offenderunt. Cum quibus sæpe pugna commissa, quum nihil Scythæ proficerent: tandem sumptis flagellis servos fugaverunt^k.

^f Jere. cap. 36. ver. 26—32.

^g 2 Reg. cap. 21. ver. 7.

^h Berosus, rerum Chaldaicarum libro 3.

ⁱ Dan. cap. 1. ver. 2. 2 Chron. cap. 36. ver. 7.

^k Herodot. initio lib. 4.

3401. a. Jehojakimus, postquam tricunio in fide quam Nebuchadnesari dederat permansisset, aversus rebellavit contra eum¹.

Daniel et tres socii ejus, quum recusato cibo et vino regio leguminibus tantum vescerentur et aquam biberent, vultu tamen magis vivo et carne magis vegeta inventi sunt, quam reliqui omnes pucri qui regis cibario pascebantur. Quumque triennio institutionis jam completo, ministerio aulico essent admoti: in omnibus rebus ad peritiam intelligendi pertinentibus, quas requirebat ab eis rex, inveniebat eos decuplo superiores omnibus magis et astrologis qui in toto regno ipsius erant^m.

Anno secundo regni, sive monarchiae Babylonicae a morte patris inceptae; Nebuchadnesar somnium de statua ex diversis metallis conflata somniavit. Cujus ille oblitus, a Chaldaeis somnium suum cum interpretatione sibi proferri; et quum illi non possent, eos trucidari jubet. Daniel vero, quum judicatum cœpisset fieri, causam rei cognoscens, dilationem a rego imperat: Deumque cum sociis orans, somnium interpretationemque cognoscit. Is deinde somnium regi aperit, et quatuor imperia ordine sibi succedentia eo significata fuisse declarat. Quibus auditis, rex Danielem, amplissimis muneribus donatum, dominatorem constituit in tota provincia Babyloniae, et praefectum antistitum super omnes sapientes Babyloniae: eoque petente, tres etiam illius socios praefecit negotio provinciae Babyloniaeⁿ.

3403. d. Sexto anno belli inter Medos et Lydos gesti ineunte, quum utrinque æquo Marte certaretur, eclipsis solis facta est, quam futuram Thales Milesius Ionibus prædixerat. Uterque exercitus, diem noctescere videns, a pugnando destitit: indeque Syennesis Cilicis et Labyntini (id est, Nebuchadnesaris) Babylonii intervenit, pax conclusa est; Halyatte Arienam filiam Astyagi Cyaxaris filio nuptum dante^o. Hanc eandem eclipsin, a Thalete prædictam, eo quoque tempore contigisse quo rex Me-

¹ 2 Reg. cap. 24. ver. 1.

ⁿ Dan. cap. 2. ver. 1—19.

^m Dan. cap. 1. ver. 5—20.

^o Herodot. lib. 1. cap. 74.

dorum Cyaxares pater Astyagis et Lydorum Halyattes Crœsi pater, signis collatis inter se præliarentur, in astronomica sua historia Eudemus confirmat: de qua et Plinius, libro primo, capite duodecimo, defectus utriusque sideris rationem exponens. “Apud Græcos investigavit primus omnium Thales Milesius, Olympiadis XLVIII. anno quarto prædicto solis defectu, qui Alyatte rege (ita enim habet vetus lectio; non, ut vulgata, sub Astyage rege) factus est, urbis conditæ anno CLXX.” Clemens Alexandrinus, libro primo Stromatum, circa quinquagesimam Olympiadem, Cyaxaris pugnam, et solis defectionem hanc factam fuisse retulit; ab Eudem, quem citat, multum aberrans sententia. Nam et tempus, tum ab eo, tum a Plinio designatum, non Cyaxaris, sed Astyagis regno convenit: et ex tabulis lunæ-solaribus Ptolemæi (quæ eadem sunt et Hypparchi) Cyaxare regnante, anno quarto Olympiadis XLIV. solem defecisse appareat; anno videlicet Nabonasari 147. mensis Ægyptiaci Pachon die quarto sive Septembbris Juliani 20. feria prima, horis 3. minutis 25. ante meridiem. Fuitque eclipsis hæc digitorum novem, et duabus fere horis duravit.

Pace inter Medos et Lydos facta, Astyages Mediæ satrapes a patre Cyaxare constitutus, et Labynitus sive Nebuchadnesar illius gener (duxisse enim hunc Amyitem filiam Astyagis Mediæ satrapæ, docet Alexander Polyhistor^p.) aduersus Assyrios copias suas inde traduxisse videntur, et Niniven expugnasse. Ut enim in Herodoto^q, post 28. imperii Scytharum annos, Cyaxare regnante, captam Nini urbem et subactam a Medis Assyriam; ita in fine Græci Tobiti legimus, cepisse Niniven Nebuchodonosorum et Assuerum (quo nomine Danielis cap. IX. ver. 1. Astyagem appellatum invenimus) superstite adhuc Tobia juniore qui, capta Samaria, a Salmanasare in Assyriam puer cum patre deportatus, annos 127. vixerit, quum 120. ab Israelitica captitate hucusque decurrerint.

3404. c. Psammis, Neconis filius, annis 6. in Ægypto regnat^r.

^p In Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 38.

^q Lib. 1. cap. 106.

^r Herodot. lib. 2. cap. 161.

Phocæenses, ex Ionia navigantes, Massiliam in mari Ligustico condiderunt, ante pugnam Salaminiam annis 120. ut ex Timæo refert Marcianus in Periegesi sua: Olympiadis videlicet XLV. anno primo, ut et in chronicò tradit Eusebius, et in Polyhistore Solinus; licet hic priorem hanc Phocæensium coloniam sub Tarquinio Prisco, cum posteriore eorum profectione sub Servio Tullio facta, de qua infra ad annum mundi 3461. confundat. Nuptiarum vero historia, quæ urbi condendæ viam fecerunt, apud Athenæum libro decimo tertio ex Aristotele ἐν τῷ Μασσαλιωτῶν πολιτείᾳ, et Justinum libro quadragesimo tertio ex Trogo Pompeio, in eandem fere sententiam sed variis personarum nominibus, plenius habetur exposita.

Nebuchadnesaris exercitus, ex turmis Chaldæorum, Syrorum, Moabitarum et Ammonitarum constans, contra rebellem Jehojakimum missus, Judæam vastavit^s: deportatis in captivitatem 3023. Judæis anno septimo Nebuchadnesaris^t.

Astyagi sive Ahasuero^u ex Ariena, quam superiore anno in uxorem duxerat, natus est filius Cyaxares, qui et Darius Medus: annorum 62. circiter existens, quum Belshasari imperfecto in regno Chaldæorum succederet^x. Astyages vero, patre adhuc superstite, Mandanem filiam, ex priore uxore natam, matrimonio locavit Cambysæ Achæmenis filio, Persarum regi, (ut Xenophonti placet, libro primo Κύρου παιδείας) qui a Perseo generis sui duxit originem: ex quibus, sequente anno, Cyrus natus est, ut nullo modo Ctesias sit audiendus: qui, contra et Herodotum et Xenophontem et reliquos authores cum illis consentientes, Astyigan (sic enim eum appellat) genere Cyro junctum fuisse negat.

3405. c. Jehojakimus, a Chaldæis captus, abjectus fuit insepultus: nempe sepultura asini sepultus, tractus et projectus ultra portas Hierosolymorum; juxta prophetiam Jeremiæ^y, licet, ad communem naturæ legem respectu habitu, dormivisse dicatur ille cum patribus suis^z.

^s 2 Reg. cap. 24. ver. 2.

^t Jerem. cap. 52. ver. 28.

^u Dan. cap. 9. ver. 1.

^x Ibid. cap. 5. ver. 30, 31.

^y Cap. 22. ver. 18, 19. et cap. 36. ver. 30.

^z 2 Reg. cap. 24. ver. 6.

Succedens illi filius Jehojachin (qui et Conias et Jechonias dictus est) tribus mensibus et decem diebus regnavit Hierosolymis: et fecit quod malum videtur in oculis Domini, omnino prout fecerat pater ejus^a. Contra hunc severissimum Dei judicium denunciatum extat in fine capituli XXII. Jeremiæ; sententia hac, quasi in acta referenda, demum conclusum. “Scribite^b virum istum liberis carentem, virum non prosperaturum in diebus suis: nam non prosperabitur de semine ejus quisquam sessurus in solio Davidis, et dominatus amplius in Juda,” de quo consulendus Christophorus Helvicus, in libro de genealogia Christi. Hoc tempore sequentis quoque capituli, vigesimi tertii Jeremiæ prophetia edita fuisse videtur.

Vertente anno, (ex quo prior missus fuerat exercitus) ascenderunt servi Nebuchadnezaris regis Babyloniae Hierosolyma; ut veniret civitas in obsidionem. Quumque venisset Nebuchadnesar ad ipsam civitatem, servis ejus obsidentibus eam: prodiit Jehojachin rex Judæ ad regem Babyloniae, ipse cum matre sua (Nehushta Hierosolymitana,) servi quoque ejus, et præfecti ejus cum aulicis ejus; quem cepit rex Babyloniae anno octavo regni sui prope completo. Et depromptis inde omnibus tum templi tum regiae thesauris, confregit omnia instrumenta aurea quæ fecerat Salomon pro templo Domini: quemadmodum^c Dominus prædixerat. Et deportavit rex in Babyloniam Jehojachinem regem, cum matre et uxoribus (vel fœminis) et aulicis ejus, et e totis Hierosolymis tum omnes præfectos, tum omnes valentes robore, decies mille captivos; omnesque fabros lignarios ac ferrarios: nihil Hierosolymis relicto præter tenuem populum terræ. Ex reliqua vero regione viros strenuos 7000. et fabros lignarios ac ferrarios 1000. omnes robustos bellatores deduxit rex Babyloniae captivos in Babyloniam^d. Inter quos captivos erat et Mordecaius Benjaminita, Jairis

^a 2 Reg. cap. 24. ver. 8, 9. 2 Chron. cap. 36. ver. 8, 9.

^b Jerem. cap. 22. ver. 30.

^c Esaiæ cap. 39. ver. 6.

^d 2 Reg. cap. 24. ver. 8—16. 2 Chron. cap. 36. ver. 10. Jerem. cap. 24. ver. 1. cap. 29. ver. 1, 2. Ezek. cap. 17. ver. 12.

filius^e, et Ezekiel sacerdos, filius Buzi : qui idecirco in prophetiis suis ab hac deportatione epocham suam deducit^f; quam et deportationem suam nominat^g.

Jeremiæ inscripta ad deportandos fertur epistola ; adversus idolatriam Babylonicam eos confirmans^h.

Dum Babylonius ita in Judæam grassaretur, vermem paravit Deus qui luxuriantem istam arborem suo tempore esset perditurus : oppressi sui populi clamore illo exaudito. “ Filiaⁱ Babylonie vastanda ; beatus sit qui rependet tibi maleficium tuum quo affecisti nos : beatus, quiprehendet et dissipabit parvulos tuos, allidens ad petram^j. ” Hoc enim anno in lucem editus est Cyrus Perso-medes, patre Persa, matre Meda (ut ad superiorem annum est notatum) genitus : de quo hic ipse Nebuchadnesar, jam jam moriturus, apud Abýdenum, ad suos vaticinatus fuisse legitur : “ Veniet Perses mulus, vestris dæmonibus ut commilitonibus usurus, et servitutem inducet : ” quomodo et oraculum illud Crœso datum,

Ἄλλ’ ὅταν ἡμίονος βασιλεὺς Μῆδοισι γένηται,

de Cyro, ex duobus diversarum gentium parentibus orto, Pythia^k interpretata est. Sed omnium et certissime et clarissime, noster Esaias, servitutem servituros Babylonios^l, et parvulos illorum allidendos ante oculos eorum^m, et vindiciis secundum libertatem captivos hosce Judæos tandem potituros, prædixit : ipso vindice, ante tot annos, etiam sua propria Cyri appellatione compellatoⁿ : Deo quoque tam inusitatæ revelationis^o rationem ita reddente : “ Propter servum meum Jacobum, et Israelem electum meum, vocavi te de nomine tuo : cognominavi te, quamvis ignores me^p. ”

Ætatis autem Cyri annos nobis conservavit Cicero, libro primo de Divinatione, ex Dionysio, Persicæ gentis

^e Esther, cap. 2. ver. 5, 6.

^f Ezek. cap. 1. ver. 2, 3.

^g Cap. 40. ver. 1.

^h Baruc. cap. 6.

ⁱ Psal. 137. ver. 8, 9.

^k Herodot. lib. 1. cap. 55. et 91.

^m Cap. 13. ver. 16.

^l Cap. 47. ver. 1, 2.

^o Cap. 45. ver. 4.

ⁿ Cap. 44. ver. 28. cap. 45. ver. 1.

scriptore, ista referens. Quum "dormienti Cyro sol ad pedes visus esset; ter eum scribit Dionysius frustra appetivissc manibus, cum se convolvens sol elaberetur et abiret: ei magos dixisse (quod genus sapientum et doctorum habebatur in Persis) ex triplici appetitione solis triginta annos Cyrum regnaturum esse portendi; quod ita contigit, nam ad septuagesimum pervenit, quum quadraginta annos natus regnare cœpisset." A quo fortasse somnio, sic a magis exposito, Cyrus nomen accepit: quod solem significare, recte scripsit Ctesias, et eum secutus Plutarchus in Artaxerxe; quum Chur et Chursaid apud Persicos poetas, etiam ad hunc usque diem idem denotare dicatur. Atque ex hoc Ciceronis loco, cum altero Danielis cap. V. ver. 31. comparato, ante Cyrum, avunculum ipsius Darium [Medium, sive Cyaxarem Astyagis filium, natum fuisse appareat: qui idcirco apud Xenophonem, libro sexto Cyri παιδείας, ita loquens introducitur: "Ἐπειδὴ παρὼν τυγχάνω, καὶ πρεσβύτερος εἰμι Κύρου, εἰκός με ἄρχειν λόγου. Quum ipse præsens adsim, et Cyro senior existam; æquum est, ut sermonem ego incipiam;" et in libro quarto, ipse Cyrus, ad eum scribens: "Συμβουλεύω δέ σοι, καίπερ νεώτερος ὁν. Consilium autem tibi do, quanquam ipse junior."]

Nebuchadnesar, Jechoniæ loco, regem substituit patruum ipsius Mattaniaim, Josiæ filium; nomine ejus in Tsidki-jah sive Sedekiam immutato^p: quod justitiam Domini significat. Cum enim pepigisset cum eo fœdus; et Dei nomine interposito fidelitatis juramentum ab eo exegisset^q: hujus nominis impositione, de justa Dei vindicta, si pactum violaret, commonefaciendum eum fuisse censuit.

Sedekias undecim (plenis) annis regnavit Hierosolymis; et fecit quod malum videbatur in oculis Domini Dei sui; neque depressit se a facie Jeremiæ prophetæ loquentis illi ex ore Domini, sed obdurans cervicem suam, obfirmavit cor suum, ne converteretur ad Dominum Deum Israe-

^p Jerem. cap. 37. ver. 1. 2 Reg. cap. 24. ver. 17.

^q 2 Chron. cap. 36. ver. 13. Ezek. cap. 17. ver. 13, 14, 18.

lis^r. Etiam omnes principes sacerdotum et populus terræ multipli transgressione prævaricati sunt, polluentes dominum Domini quam sanctificaverat Hierosolymis, neque auscultarunt verbis Domini quæ loquebatur per Jeremiam et reliquos prophetas, sed spreverunt ea, et subsannaverunt nuncios Dei: donec accensus est æstus iræ Domini in populum suum, adeo ut non esset curatio^s.

Postquam deportatus esset Jechonias, Deus, ostensa Jeremiæ visione duorum calathorum ficuum, novi regis populique deportationem futuram prænunciavit.

In principio regni Sedekiæ, prophetia de Elamitis tum subigendis tum restaurandis a Jeremia prolata est^u. Elymaidem enim provinciam, cum Susane ejus metropoli ad Ulaium sive Eulæum fluvium posita, Astyagi Nebuchadnesar ademit, et Chaldaeorum imperio adjecit^x. Elamitis vero postea simul cum Medis copias suas adversus Babylonios conjungentibus^y, sublato rege eorum Belshasare, sub Cyro uncto suo Deus in Elamo solium suum reposuit; ejusque metropolis Susan ab eodem Cyro Persarum facta est regia; ut in libro decimo quinto nos docet Strabo.

Regum Edomæorum, Moabitarum, Ammonitarum, Tyri et Sidonis legatis Hierosolyma ad visitandum novum regem Sedekiam venientibus, Deus Jeremiam vincula et lora tradere jubet, ad dominos suos preferenda: mandato addito, ut Nebuchadnesaris dominatui se subjiciant, neque prophetis et planetariis suis aliud suadentibus aurem præbeant. Sedekiam quoque similiter admonet, ut se dedat Babylonio, et a pseudo-prophetis caveat: et omnes ordines ad Babylonii obsequium minis et promissionibus provocat^z.

Post abductum Jechoniam et captivos reliquos, Sedekias ad Nebuchadnesarem in Babyloniam misit Elhasam

^r Jerem. cap. 1. ver. 3. cap. 32. ver. 1, 2. 2 Reg. cap. 24. ver. 18, 19.
2 Chron. cap. 36. ver. 11, 12, 13.

^s Jerem. cap. 37. ver. 2. 2 Chron. cap. 36. ver. 14, 15, 16.

^t Jerem. cap. 24. ver. 1, 2, 8, 9.

^u Jerem. cap. 49. ver. 34, 39.

^x Jerem. cap. 25. ver. 25. cum Daniel. cap. 8. ver. 1, 2.

^y Esai. cap. 21. ver. 2.

^z Jerem. cap. 27.

filium Shapanis et Gemariam filium Hilkiæ: per quos et Jeremias epistolam ad seniores, sacerdotes, prophetas, atque ad totum populum a Nebuchadnesare deportatum, Hierosolymis deferendam euravit. In ea Judæos de officio in captivitate admonet, gratiosæ liberationis, completo præstituto septuaginta annorum termino, promissione eonsolatur; et calamitates reliquorum, qui in Judæa post deportationem relieti fuerant, simulque Ahabi filii Kolaiæ, et Sedekiæ filii Maaseliæ pseudo-prophetarum funestum exitium, prænunciat^a.

3406. Shemaja, eum Sedekiæ legatis, ut videtur, Babylone redeuntibus, ad Zephaniam, secundanum sacerdotem^b, et reliquos sacerdotes Hierosolymitanos literas inereptorias adversus superiorem Jeremiæ epistolam serip- sit: quibus, audiente Jeremia, perfectis, severam contra eum Dei sententiam propheta pronunciat^c. Quo etiam tempore videntur editæ duorum sequentium capitum XXX. et XXXI. de regno Christi et restauratione ecclesiæ insig- nes prophetiæ.

3407. Halyatti Lydorum regi, ex uxore Cariea, natus est Croesus filius: quippe qui 35. annorum fuit, quum regnare inciperet^d.

3408. d. Anno Sedekiæ quarto, mense quinto Hananias pseudo-propheta post biennium et omnia instrumenta dominus Domini, et Jeehoniam et omnes deportatos e Babylonia reducendos prædixit. Cui opponente se Jeremia, lorum collo ejus detractum ille fregit: addens, ita fraetrum esse Deum jugum Nebuchadnèsaris, intra biennium justum, e collo omnium gentium. Unde Jeremias, loeo ligneorum lororum, jugum ferreum impositurum esse Deum collo omnium gentium istarum pronunciat, ut serviant regi Babyloniae^e.

3409. a. Hanania pseudo-propheta, mense septimo, mortem obiit a Jeremia prædictam^f.

Astyages, post patrem Cyaxarem, annis 35. Medis im-

^a Jerem. cap. 29. ver. 1, 2—23.

^b 2 Reg. cap. 25. ver. 18.

^c Herodot. lib. 1, cap. 26. et 92.

^d Jerem. cap. 28. ver. 1—14.

^e Jerem. cap. 29. ver. 24—32.

^f Jerem. cap. 28. ver. 16, 17.

perat^g. Danielis cap. IX. ver. 1. et Tobit. cap. XIV. ver. 17. Ahasuerus vel Assuerus dictus.

c. Deus per Jeremiam, Babylonem et terram Chaldaeorum a Medis et Persis vastandam prædictit: populumque suum recuperandæ liberationis promissionibus confirmat^h.

Sedekias, anno regni sui quarto, vel ipse profectus est, vel ipsius potius loco in Babyloniam misit Seraiam filium Neriæ filii Maaseiæ, principem Menuchæ: cui Jeremias præcedentia vaticinia de excidio Babylonico in libro descripta tradidit, pælegenda primum et in Euphratem deinde projiciendaⁱ. Cum quo et frater ejus Baruc, filius item Neriæ filii Maaseiæ^k, scriba Jeremiæ, Babylonem simul profectus fuisse putatur.

d. Baruc verba libri sui coram Jechonia filio Jehoakimi, et captivis omnibus qui habitabant in Babylonia, legisse dicitur, “anno^l quinto (a deportatione Jechoniæ scilicet) septimo die mensis, eo tempore quo ceperant Chaldaeï Hierosolyma, eaque incenderant igne” eodem, ut existimatur, mense quo, dedente se Jechonia, capta fuerant Hierosolyma, et a Chaldaeis fortasse incendi coepita: nam Severo Sulpicio assentiri non possumus, qui, hujus ipsius fortasse loci autoritate fretus, Nebuchadnesarem hoc tempore “Hierosolymam cum exercitu ingressum, urbem murosque ad templum solo stravisse,” in primo sacræ suæ historiæ libro retulit. Prior tamen doctissimi Junii de restineto igne et oppido conservato conjectura, Anglo-Duacensium expositione aliquanto est tolerabilior; “qui totum tempus captionis Hierosolymorum undecim annis duravisse priusquam ea essent combusta, (a tempore videlicet quo sub Jechonia, usque ad tempus quo sub Sedekia capta sunt,) et in quinto spatii illius anno librum hunc conscriptum fuisse,” asserunt. Grotius vero, primum quidem scriptorem annum quintum post deportatum Jechoniam, hic intellexisse putat; sed illud de Hierosolyma succensa igni, ab alio aliquo fuisse additum

^g Herodot. lib. 1. cap. 130.

^h Jerem. cap. 50. et 51.

ⁱ Jerem. cap. 51. ver. 59—64.

^k Jerem. cap. 32. ver. 12. Baruc. cap. 1. ver. 1.

^l Baruc. cap. 1. ver. 2, 3, 4.

qui existimavit Baruelum nunquam ivisse in Babyloniam ante deportationem quæ Sedekia regnante contigit.

Anno tricesimo ineunte, (a solenni seilieet foederis redintegratione et cultus Dei instauratione, eeleberrimo illo anno deeimo oetavo regis Josiae faeta) qui fuit a deportatione Joaelhinis sive Jechoniæ annus quintus, item iniens; quarti mensis quinto die, Julii 24. feria sexta, Ezekiel inter deportatam multitudinem ad fluvium Chebaris (Straboni et Ptolemæo Chaborræ dicti) versanti, prima visio a Deo est oblata^m. Hinc, ad prophetieum munus inter Iudeos deportatos exsequendum missus est: ad quos Thelabibi juxta fluvium Chebaris habitantes, ille perveniens, quasi in stuporem abreptus septem dies desedit. Quibus exactis, Deus illum iterum de vocatione admonet, officiumque explicat, adhibitis promissionibus et minis: deinde repetito signo eum confirmans, verbo suo metum ipsius amovet, et mandato novo ejus vocationem sancitⁿ.

Propheta tabulæ lateritiæ figuram obsidionis Hierosolymorum insculpere jubetur, et diebus 390. lateri suo in eumbere: qui et totidem dierum quibus arctissima urbis obsidio esset duratura, et totidem annorum iniquitatis dominus Israelis, typum essent exhibuti^o.

3410. Psammis Ægypti rex, facta in Æthiopiam expeditione, mox vita defunctus est. Cui sueedens filius Apries 25. regnavit annos^p: in Scriptura Pharaoh Hoplra nominatus^q. Hic cum instructissimis terra marique copiis in Cyprum et Phœniciam impressione facta, Sidonem vi cepit, aliasque Phœniciaæ urbes terrore subegit. Et ingenti pugna navalی Phœnicibus et Cyriis devictis, cum magna spoliorum vi in Ægyptum reversus est^r. Ferturque ea fuisse persuasione, ut ne Deum quidem ullum sibi putaret posse regnum adimere: adeo videbatur sibi illud stabilivisse^s, quod Ezekielis eap. XXIX. ver. 3. (ut ad eum locum Tremellius annotat) allegorie^t illa prosopopœia

^m Ezek. cap. 1. ver. 1, 2—28.

ⁿ Ezek. cap. 2. et 3.

^o Ezek. cap. 4.

^p Herodot. lib. 2. cap. 161.

^q Jerem. cap. 44. ver. 30.

^r Diodor. Sicul. lib. 1.

^s Herodot. lib. 2. cap. 169.

elegantissime exprimitur: “ Mihi est rivus meus, nam ego feci mihi.” Nemo est qui rivum meum mihi possit adimere, et vindicare sibi.

c. Ezekiel, postquam lateri sinistro per dies 350. incubuisset, ad latus dextrum conversus per dies 40. illi incubuit, totidem annorum iniquitatis domus Judæ typum gerentes^t. Quo referendum et caput quintum ejusdem prophetiæ, cum duobus sequentibus.

d. Anno deportati Jechoniæ sexto, die quinto, Septembris 22. feria quarta, Deus Ezekielis, per spiritum Hierosolymam abducto, visione indicat confertissimam Judæorum idolatriam, et supplicia propter illam eventura^u.

Eo prophetante, Pelatia filius Benaiæ moritur. Deus pios in Babyloniam deportatos præsentiae suæ sanctificatione, et evangelicis in futurum promissionibus consolatur. Visione disparente, propheta per spiritum ad suos in Chaldaeam reductus, enarravit illis omnia quæ Dominus ipsi ostenderat^w.

3411. a. Deus, typis et verbis, Sedekiæ regis nocturnam fugam, excæcationem, captivitatem, et mortem in Babyloniam; itemque Judæorum deportationem, et calamitates ante eam ipsis eventuras, prædict^x. Ad quem annum etiam septem sequentia capita sunt referenda: ex quibus intelligimus, eo tempore et Danielis, ob preces pro salute aliorum effusas, nomen fuisse celebre^y, et Sedekiam fœderis et juramenti religione contempta, contra Nebuchadnesarem rebellavisse^z.

d. Anno deportati Jechoniæ septimo, mensis quinti die decimo, Augusti 27. feria prima, Ezekiel seniores ad Deum consulendum accedentes redarguit hypocriseos: deinde calamitates eventuras omnibus, minas contra idololatras, et promissiones erga bonos pronunciata^a. Quo et tria sequentia capita videntur referenda.

3413. Batto Cyrenensis regni conditori, quum 40. reg-

^t Ezek. cap. 4. ver. 6.

^u Ezek. cap. 8. ver. 1. cap. 9, 10, 11.

^w Ezek. cap. 11. ver. 13—25.

^y Ezek. cap. 14. ver. 14. 20.

^a Ezek. cap. 20. ver. 1.

^x Ibid. cap. 12.

^z Ibid. cap. 17. ver. 15. 17.

navisset annos, sucedens filius Areesilaus, 16. annis regnavit^b.

3414. a. Annus sabbatarius: in quo Hierosolymitani, adventante adversus eos cum eopiis Nebuchadnesare, servorum libertatem^c promulgarunt^d. Nam Babylonius adversus rebellem Sedekiam dueens exereitum, vastata regione et occupatis areibus, ad ipsam Hierosolymam oppugnandam demum accessit^e. Omnes enim civitates Iudeæ jam occupaverat, Hierosolyma, Lacisho et Azeka exceptis; quas oppugnavit ille, cum omnibus eopiis suis, omnibusque regnis terræ in dominio suo^f.

b. Ante medium vero hyemem non est cœpta obsidio Hierosolymitana. Anno enim regni Sedekiæ nono, mense decimo, die decimo, Januarii 30. feria quinta, Nebuchadnesar et omnes ejus eopiæ castra juxta Hierosolymam posuerunt; extruentes contra eam propugnacula circum-
quaque^g. In eujus memoriam, non solum captivitatis tempore^h, sed etiam ad hodiernum usque diem jejunium annum a Iudeis est observatum.

Eodem ipso die, obsidio urbis Ezekielii in Chaldæa a Deo revelatur: ejusque determinatum exeidum per bullientis ollæ typum significatur. Uxor prophetæ vespere moritur, quam ille luctu prosequi vetatur: gravissimæ Iudeorum calamitatis ea in re typum exhibens, quæ planc-
tum omnem sit superaturaⁱ.

d. Jeremias, Deo jubente, Sedekiæ regi prænunciat: Hierosolymam a rege Babyloniæ capiendam et comburendam, regem vero ipsum in Babyloniam abducendum, ibi-
demque morientem honorifice esse sepeliendum^k.

Propheta, ob hoc vaticinium, a Sedekia inelusus est atrio custodiæ quæ erat in domo regia; ubi, anno ejusdem

^b Herodot. lib. 4. cap. 159.

^c Juxta legem, Exod. cap. 21. ver. 2. et Deuter. cap. 15. ver. 1, 2, 12.

^d Jerem. cap. 34. ver. 8, 9, 10.

^e Joseph. antiquit. lib. 10. cap. 10.

^f Jerem. cap. 34. ver. 1. 7.

^g 2 Reg. cap. 25. ver. 1. Jerem. cap. 39. ver. 1. et cap. 52. ver. 4.

^h Zachar. cap. 8. ver. 19.

ⁱ Ezek. cap. 24. ver. 1, 2, &c.

^k Jerem. cap. 34. ver. 1—7.

Sedekiæ decimo, Nebuchadnesaris vero decimo octavo ineunte, promissione restitutionis a Deo accepta, Hanameelis filii patrui sui agrum jure redempturæ sibi comparavit¹, cæteraque contigerunt, quæ in Jeremiæ capitibus XXXII. et XXXIII. continentur.

Pharaonis Hophrae, sive Vaphris, copiis ex Ægypto egressis, ut Sedekiæ ferrent supprias; Chaldæi, eis oecursuri, Hierosolymis discesserunt. Sedekias ad Jeremiah prophetam, (soluta obsidione jam liberum, et in arctam et tetram, quæ postea secuta est, custodiam nondum datum) legatos misit; qui preces ipsius pro salute populi expeterent. Propheta auxiliares illas Pharaonis copias in Ægyptum reversuras, atque Chaldæos iterum civitatem oppugnaturos captamque combusturos, pronunciat^m.

Hierosolymitani, præsenti obsidionis metu liberati, servos et ancillas, quos ex legis præscripto manumiserant, contra fœdus suum in servitutem retraxerunt: quos impii et inhumani facti Jeremias reprehendens, vicissim contra ipsos libertatem gladio, pesti et fami promulgavit; Babylonios intermissam obsidionem redintegraturos, et civitatem captam combusturos, prænunciansⁿ.

Interea, dum abessent copiæ Chaldæorum Hierosolymis propter exercitum Pharaonis, Jeremias fugam meditans, a principiis cæsus in foveam carceris qui erat in domo Jonathanis conjicitur; multisque diebus ibi detinetur^o.

Nebuchadnesar, Ægyptiaco exercitui occursurus, anno regni sui decimo octavo ex iis qui, ante solutam obsidionem, Hierosolymis ad ipsum defecerant, 832. Babylonem deportandos curavit^p.

Pittacus Mitylenæns, septem sapientum unus, cum classe missus a suis est in Troadem adversus Atheniensium ducem Phrynonem Pancratiastem et Olympionicem; qui Sigeum et Achilleum pagum Lesbiis ibi eripuerat. In prælio victores effecti Athenienses, Alcæi Mitylenæi poetæ, qui

¹ Jerem. cap. 32. ver. 1—16.

^m Ibid. cap. 37. ver. 3—10.

ⁿ Jerem. cap. 34. ver. 11—22.

^o Ibid. cap. 37. ver. 11—16.

^p Jerem. cap. 52. ver. 29.

abjectis armis fugerat, elypeum apud templum Minervæ in Sigeo suspenderunt. Phrynoni deinde ad singulare eertamen provoeanti siquis eongredi vellet, oceurrit Pittacus; et retejaculo, quod sub clypeo oceultaverat, involutum tridente ae pugione eonfodit. Unde, ob agrum ita servatum, Mitylenæis magna ei dona offerentibus, eonjecta hasta id duntaxat agri petiit, quo euspis pertigisset: qui loeus, ab illo sacratus, Pittaei nomen postea obtinuit. Historiam mutilatam tradidit Herodotus^q, cuius defectum supplevit Plutarehus libro de malignitate Herodoti; cum Strabone^r, Polyæno^s, Festo in Retiario, et Diogene Laertio^t, qui Pittao tune prineipatum a Mitylenæis ultro delatum esse indieat, viginti annis ante mortem; quam anno tertio Olympiadis LII. obiisse illum narrat. Unde rationibus subduetis, ad annum tertium Olympiadis XLVII. referre maluimus, quam cum Eusebio ad XLIII. Olympiadis seeundum, lieet illud magis ei faveat, quod in stadianicarum catalogo, Olympiade XXXVI. Phrynon vitor fuisse annotatur.

Neque tamen per duellum hoc plane finitum est bellum. Arbiter vero ab utraque parte delectus Periander Corinthius, et ipse e septem sapientum numero unus, ita litem diremit, ut utrique ea colerent quæ haberent; Atheniensibus Sigeo, Mitylenæis Achilleo pago relicto^u; quem ipsum Periandrum sexto abhinc anno, ante Olympiadem XLIX. decessisse, ex Sosierate ostendit in ejus vita Laertius. Quod Herodoti detegit anachronismum; qui paem hanc inter Atheniencs et Mitylenæos a Periandro faetam ad posteriora Pisistratidarum tempora rectulit.

3415. b. Anno deportati Jechoniae decimo, mense decimo, die duodecimo, Februarii 1. feria prima, Ezckiel vaticinatur contra Pharaonem et Ægyptum; quod esset baeulus arundineus domui Israclis (frustra enim suppetias obsensis Hicrosolymitanis jam tulerat :) primum Pharaoni, Hophræ, sive Apriæ, cladem in Libycis solitudinibus a

^q Lib. 5. cap. 95.

^r Lib. 13.

^s Lib. 1.

^t Lib. I.

^u Herodot. lib. 5. cap. 94, 95. et Strabo, lib. 13.

Cyrenæis (ut ad annum mundi 3430. videbiimus) deinde desolationem totius Ægypti, a Babylonio inferendam, et 40. annorum spatio continuandam, prædictix.

c. Fugato Pharaonis exereitu, Hierosolymitanam obsidionem redintegravit Nebuchadnesar eirea 15. diem tertii mensis; diebus videlicet 390. ante eaptam urbem: ut ex typo Ezekielis cap. IV. ver. 5. 8. eolligimus. Tum vero Jeremias, a Sedekia consultus, de eo in manum Nebuchadnesaris tradendo responsum dat: qui et ejus precibus motus, ex fovea eareeris qui erat in domo Jonathanis ad atrium custodiæ transferri eum jubet; tracta panis in diem ex vico pistorum illi eoneessa, donee consumptus est omnis panis ex eivitate^y.

d. Continuata obsidione, Jeremias iterum a Sedekia per legatos eonsultus, simile reddit responsum: et regem et eives in manum Nebuehadnesaris tradendos; eos qui in civitate mansuri sunt, gladio, aut fame, aut peste morituros, eos autem qui ad Chaldæos egressuri sunt, vita sua loeo spoli^z potituros.

Ob hoc responsum Jeremias a prineipibus in foveam Malchiæ, quæ erat in atrio eareeris, eonjicitur. Unde opera Ebed-melechi eunuehi eduetus, a rege denuo eonsulitur: et repetito judicio eontra Judæam, in atrio carceris usque ad urbem eaptam servatur^a, ubi Ebed-meleeho, Dei nomine, liberationem ab omnibus perieulis pronuneiat^b.

3416. c. Anno deportati Jechoniæ undeeimo, mensis primi, ut videtur, (non, ut Tremellio et Prado placuit, quinti: is enim in annum duodecimum ineedit) die primo, Deus per Ezekielm Tyro, de miserando jamjam a Nebuchadnezare eapiendæ Hierosolymæ statu exsultanti, ab eodem Nebuehadnesare exeidium venturum pronunciat, tam admirabile, ut omnes exteri aspieientes et recordantes præteritam illius gloriam subitumque easum perhorrescant. Idemque finitimis Sidoniis eventurum propheta vaticinatur, ad gloriam Dei et Ecclesiæ bo-

^x Ezek. cap. 29. ver. 1—16.

^z Jerem. cap. 21.

^b Jerem. cap. 39. ver. 15—18.

^y Jerem. cap. 37. ver. 17—21.

^a Ibid. cap. 38.

num : cuius promissione prophetia hæc terminatur^c. In qua et illud notandum ; tantam eo tempore apud exteros omnes sapientiæ Danielis fuisse famam, ut in proverbium abierit. Inde enim Deus Tyriorum regi, Ithiobalo, insolentiam animi exprobrans ; “ Ecce,” inquit, “ sapientior es Daniele, quicquam occultum non absconditur tibi^d.”

Eodem anno, mense primo, die septimo, Aprilis 26. feria tertia, Deus Ezekieli revelat, se regem Babyloniac contra Pharaonem armaturum, et Aegyptios subversrum^e.

Eodemque anno, mensis tertii die primo, Junii 19. feria prima, ostendit Deus, Aegyptium non magis posse judicium ipsius effugere, quam Assyrius ante eum poterat^f.

d. Anno Sedekiae undecimo desinente^g, mense quarto, die nono, Julii 27. feria quarta, quum invaluisse fames Hierosolymis, perrupta est civitas, et a Chaldæis occupata^h.

Capta urbe, Sedekias rex et omnes bellatores noctu aufugerunt. Verum Sedekiam assecutæ copiæ Chaldæorum in campestribus Jerichuntis, Riblam eum ad Nebuchadnesarem deduxerunt: ubi, occisis prius ejus liberis in conspectu ipsius, occæcatus ac deinde numellis chalybeis vinctus in Babyloniam deportatus estⁱ, completis eo modo prophetarum vaticiniis; quod oculis suis oculos regis Babyloniac videret^k, sed Babyloniam non videret, quamvis ibi moriturus esset^l.

Mense quinto, die septimo, Augusti 24. feria quarta, Nebuzaradan præfactus satellitum, a Nebuchadnesare missus, Hierosolymam ingressus est^m: et, comparatis per biduum rebus, decimo die, Augusti 27. ipso Sabbati die, (in quem fortasse mandati exsequutionem is consulto distulerat) templum Dei, ac palatum regis, cum reliquis aedi-

^c Ezek. cap. 26. ver. 1. ad finem capitilis 28.

^d Ezek. cap. 28. ver. 3.

^e Ibid. cap. 30. ver. 20—26.

^f Ezek. cap. 31.

^g Jerem. cap. 1. ver. 3.

^h 2 Reg. cap. 25. ver. 2, 3, 4. Jerem. cap. 39. ver. 2, 3. et cap. 52. ver. 5, 6, 7.

ⁱ 2 Reg. cap. 25. ver. 4—7. Jerem. cap. 39. ver. 4—7. et cap. 52. ver. 7—11.

^k Jerem. cap. 32. ver. 4, et cap. 34. ver. 3.

^l Ezck. cap. 12. ver. 13.

^m 2 Reg. cap. 25. ver. 8.

sieis Hierosolymorum, concremavitⁿ. Die septimo ignem
iis subjectum fuisse, die autem decimo eadem deflagrasse,
Lidyatus noster existimat. In ejus calamitatis memori-
am, mensis quinti jejuniū est institutum^o: quod et ad
hunc usque diem a Judæis retinetur; sed nono, non de-
cimo die mensis quinti, Ab, observatum. Destructum
vero est templum, anno^p Nebuchadnesaris 19. desinente:
Olympiadis XLVIII. anno primo ineunte, Nabonasari
160. currente; postquam a Salomone condi cœptum est,
annis 424. mensibus tribus, et diebus octo.

Eodem mense quinto^q, omnibus muris Hierosolymorum
circumquaque dejectis, eos qui relictū fuerant in civitate,
et eos qui defecerant ad regem Babyloniæ, et reliquum
vulgi, una cum thesauris regis atque principum, et instru-
mentis domus Dei, deportavit Nebuzaradan in Babylo-
niam^r. Sic migravit Juda e terra sua^s: ab initio regni
Davidis anno 468. a decem tribuum distractione 388. ab
Israelitici regni excidio 134.